- 7 לא בכדי התייחס השופט זמיר למחלוקת בינו לבין הנשיא ברק בדנג"ץ 4191/97 רקנט נ' בית הדין הארצי לעבודה פ"ד נד(5) 330, 375 (2000) – בנוגע למידת המחויבות החברתית המוטלת על בעלי חוזה באמצעות עקרון תקנת הציבור כ שיש לה פוטנציאל השפעה על "מעמד החוזה במערכת המשפט", לא פחות. ראו גם מנחם מאוטנר "ירידת הפורמליזם ועליית הערכים במשפט הישראלי" עיוני משפט יז 503, 566–567 (תשנ"ג).
- 8 עקרון חופש החוזים קבוע בס' 24 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג–1973, עקרון תום הלב קבוע בס' 12 ו-39 לחוק החוזים, ועקרון תקנת הציבור קבוע בס' 30 לחוק החוזים.
- 9 ראו למשל גישתה של השופטת ביניש בעניין רקנט, לעיל ה"ש 7, בעמ' 382: "חופש החוזים וכיבוד האוטונומיה של רצון הפרט הינם ערכים חשובים בשיטתנו המשפטית, אך במלאכת האיזון של הערכים אין ליתן לו משקל מכריע כנגד ערכי יסוד אחרים בשיטתנו.

בלבד, ואשר "אף שהן מצרות את ידי הצדדים, אינן פוגעות בחופש החוזים אלא מבטיחות למעשה את קיומו האמיתי".⁴⁰ התערבויות מן הסוג הראשון, בין שהן נקובות בחוק החוזים (דוגמת סעיף 30 לחוק החוזים) ובין שהן קבועות מחוץ לחוק החוזים (דוגמת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א–2000 וחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח–1988) יכוננו במאמר זה "התערבויות ציבוריות", אשר אף שהן מוטלות על צדדים פרטיים, הצדקתם חיצונית לעקרון חופש החוזים.⁴¹ לעומת זאת התערבויות מן הסוג השני, אשר נועדו לשפר את חופש הרצון, העיקרון המסורתי שדיני החוזים נועדו להגשמתו ולהבטיחו, יכוננו במאמר זה "התערבויות חוזיות", בין שהן קבועות בתוך חוק החוזים (דוגמת סעיפים שונים הקבועים בפרק ב' לחוק החוזים) ובין שהן קבועות מחוץ לחוק החוזים (כגון חוק הגנת הצרכן, תשמ"א–1981).⁴² ההתערבויות החוזיות משתלבות עם התורה הקלאסית לדיני החוזים, הדוגלת בהגנה של הרצון החופשי,⁴³ ואילו ההתערבויות הציבוריות

38 לעיל ה"ש 2. לא בכדי סברו דניאל פרידמן ונילי כהן בספרם כי "אפשר שההתפתחות החשובה ביותר בדיני החוזים המודרניים נוגעת להתערבות העצומה מכח הדין (בעיקר באמצעות חקיקה) בחופש החוזה" (פרידמן וכהן, לעיל ה"ש 15, בעמ' 45).

39 ראו עניין **פ.א.פ.**, לעיל ה"ש 6; וראו עניין **איגוד שמאי הרכב**, לעיל ה"ש 26.

40 הנשיא שמגר בד"נ **בית יולס**, לעיל ה"ש 23, בעמ' 464; ראו גם Cohen, לעיל ה"ש 20, בעמ' 587–588.
41 חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א–2000 וחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח–1988 הובאו כדוגמאות לחוקים אשר עיקר הצדקתם נעוץ בערך החוקתי של שוויון, אף שניתן, בדוחק, לטעון שעניינם גם בהגנה על הרצון החופשי. למשל, יהיו שיטענו כי חוקים אלו משמעים להגן על הצדדים מפני הטיות קוגנטיות חסרות כל בסיס רציונלי, ובכך למעשה לאפשר חופש התקשרות אמתי.

בעניין **רקנט** ביטל בית המשפט הגבוה לצדק הוראה בהסכמים הקיבוציים בין חברת התעופה אל על לבין עובדיה, שקבעה את גיל הפרישה של דיילי האוויר ל-60, ואילו גיל הפרישה לעובדי הקרקע נקבע ל-65. בית המשפט קבע כי הוראה זו היא "הפליה מחמת גיל", האסורה על פי סעיף 2(א) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, כפי שתוקן ב-1995. בכך דחה בית המשפט את טענת אל על כי השוני בגיל הפרישה בין דיילי הקרקע לדיילי האוויר מתחייב מתנאי התפקיד ומאופיו, היינו מהעובדה שדיילי האוויר נדרשים להופעה נאה ולכושף פיזי גבוה (טענה שאימץ בית הדין האזורי לעבודה).

עם זאת נציין בהרחבה בחלק הבא ועל קצה המזלג בחלק זה שכאשר עסקינן בהסכם מסוג כזה, עולה מידת החשיפה וההשפעה החברתית של הסוכן החברתי שניסח הסכם כזה או הסכים לו, וכבר משום כך יש מקום להתערבות ולהחלה של אחריות חברתית במידה רבה יותר מבחוזה שגרת.

73 ראו ס' 11(א) רישא לחוק החברות, תשנ"ט-1999: "תכלית חברה היא לפעול על פי שיקולים עסקיים להשאת רווחיה, וניתן להביא בחשבון במסגרת שיקולים אלה, בין השאר, את עניניהם של נושיה, עובדיה ואת ענינו של הציבור...".

74 ראו דעתו של הנשיא ברק בעניין **רקנט**, לעיל ה"ש 7, בעמ' 365 כי בהסכם קיבוצי יש לתת משקל מועט לאוטונומיה של הרצון הפרטי ולחופש החוזים הנגזר ממנו, שכן אף ששיקול זה "חזק בחוזה היחיד שיקול זה נחלש בהסכם קיבוצי, שבו אין נדרשת כלל הסכמתו של העובד".

ניתן לומר אפוא שגם לשיטתו של הנשיא ברק חופש החוזים מתקיים, אך הוא מוגבל לאותם "אינטרסים לגיטימיים" שנקבעים מכוח שיקולים כלליים של שיטת המשפט. דא עקא, שלא ברור מדוע לא הוכר עקרון חופש החוזים, כשלעצמו, כ"אינטרס לגיטימי", ומדוע לא הוזכרה האפשרות כי גם תכלית החברה העסקית להשיא רווחיה, תכלית הנקובה כיום בסעיף 11 לחוק החברות, תשנ"ט–1999, אף היא עשויה לשמש במקרים מסוימים "אינטרס לגיטימי". היעדר הכרה זו יש בו כדי לפגום באיזון המתחייב בין חופש החוזים ובין ערכים מתחרים, בעיקר כאשר איזון זה מתקיים בזירת המשפט הפרטי גרידא.